

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012
(En millones de pesos - MM\$)

ACTIVOS	Notas	2013 MM\$	2012 MM\$
Efectivo y depósitos en bancos	6	233.072	290.368
Operaciones con liquidación en curso	6	322.665	277.804
Instrumentos para negociación	7	708.254	713.868
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	8	50.501	99.956
Contratos de derivados financieros	9	450.306	441.241
Adeudado por bancos	10	72.503	73.350
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	11	7.159.370	6.930.834
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	12	259.011	190.776
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	12	7.485	7.006
Inversiones en sociedades	13	4.337	2.897
Intangibles	14	16.981	16.464
Activo fijo	15	59.260	57.836
Impuestos corrientes	16	3.275	-
Impuestos diferidos	16	138.461	131.683
Otros activos	17	147.510	136.205
TOTAL ACTIVOS		9.632.991	9.370.288
PASIVOS			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	18	1.117.394	1.087.223
Operaciones con liquidación en curso	6	264.747	265.755
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	8	475.823	374.561
Depósitos y otras captaciones a plazo	18	4.384.158	4.255.145
Contratos de derivados financieros	9	499.851	490.037
Obligaciones con bancos	19	476.675	624.301
Instrumentos de deuda emitidos	20	1.506.201	1.299.782
Otras obligaciones financieras	20	55.635	69.721
Impuestos corrientes	16	-	21.678
Impuestos diferidos	16	68.291	65.941
Provisiones	21	44.424	59.672
Otros pasivos	22	83.959	118.516
TOTAL PASIVOS		8.977.158	8.732.332
PATRIMONIO:			
De los propietarios del banco:			
Capital	24	275.795	275.795
Reservas	24	355.170	316.069
Cuentas de valoración	24	741	118
Utilidades retenidas:			
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	24	-	-
Utilidad del período/ejercicio	24	33.928	65.171
Provisión para dividendos mínimos	24	(10.179)	(19.551)
Interés no controlador	24	378	354
TOTAL PATRIMONIO		655.833	637.956
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		9.632.991	9.370.288

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012
 (En millones de pesos - MM\$)

	Notas	2013 MM\$	2012 MM\$
Ingresos por intereses y reajustes	25	402.537	372.560
Gastos por intereses y reajustes	25	(283.855)	(269.312)
Ingreso neto por intereses y reajustes		118.682	103.248
Ingresos por comisiones	26	52.622	49.137
Gastos por comisiones	26	(14.555)	(12.582)
Ingreso neto por comisiones		38.067	36.555
Utilidad neta de operaciones financieras	27	30.253	3.288
Utilidad de cambio neta	28	37.038	54.017
Otros ingresos operacionales	33	12.563	10.737
Total ingresos operacionales		236.603	207.845
Provisiones por riesgo de crédito	29	(57.210)	(34.744)
Ingreso operacional neto		179.393	173.101
Remuneraciones y gastos del personal	30	(59.574)	(53.945)
Gastos de administración	31	(66.699)	(59.912)
Depreciaciones y amortizaciones	32	(8.416)	(8.640)
Deterioros	32	-	-
Otros gastos operacionales	33	(5.361)	(5.653)
Total gastos operacionales		(140.050)	(128.150)
Resultado operacional		39.343	44.951
Resultado por inversiones en sociedades	13	500	301
Resultado antes de impuesto a la renta		39.843	45.252
Impuesto a la renta	16	(5.877)	(3.379)
Resultado de operaciones continuas		33.966	41.873
Resultado de operaciones descontinuadas		-	-
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO		33.966	41.873
Atribuible a:			
Propietarios del Banco		33.928	41.848
Interés no controlador	24	38	25
		33.966	41.873
Utilidad por acción de los propietarios del Banco (expresado en pesos)			
Utilidad básica	24	82,1	104,0
Utilidad diluida	24	82,1	104,0

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados

GUILLERMO PARRA ZAMORA
Gerente de Contabilidad

RONY JARA AMIGO
Gerente General subrogante

Los estados financieros intermedios completos, se encuentran a disposición
de los interesados en el sitio www.bbva.cl

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012
(En millones de pesos - MM\$)

	2013 MM\$	2012 MM\$
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO	33.966	41.873
OTROS RESULTADOS INTEGRALES:		
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	(62)	(3.191)
Coberturas de flujo de efectivo	<u>672</u>	<u>-</u>
Otros resultados integrales antes de impuesto a la renta	610	(3.191)
Impuesto a la renta relacionado con otros resultados integrales	<u>13</u>	<u>588</u>
Total otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del período	<u>623</u>	<u>(2.603)</u>
Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del período	<u>-</u>	<u>-</u>
RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS DEL PERIODO	<u><u>34.589</u></u>	<u><u>39.270</u></u>
Atribuible a:		
Propietarios del Banco	34.550	39.247
Interés no controlador	39	23

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012
 (En millones de pesos - MMS)

Coberturas de flujo de efectivo	Cuentas de valorización					Utilidades retenidas			Total atribuible propietarios del Banco MMS	Interés no controlador MMS	Total MMS
	Capital MMS	Reservas MMS	Instrumentos de inversión disponibles para la venta MMS	Cobertura de flujo de efectivo MMS	Impuesto a la renta MMS	Utilidades retenidas de ejercicios anteriores MMS	Utilidades del ejercicio MMS	Provisión para dividendos mínimos MMS			
Saldo al 1° de enero de 2012	224.795	262.775	3.302	-	(611)	-	74.343	(22.303)	542.301	347	542.648
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	-	(22.425)	22.303	(122)	-	(122)
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	-	(12.554)	(12.554)	-	(12.554)
Aumento de capital	51.000	-	-	-	-	-	-	-	51.000	-	51.000
Diferencia de precio emisión de acciones	-	1.376	-	-	-	-	-	-	1.376	-	1.376
Distribución resultado ejercicio anterior	-	51.918	-	-	-	-	(51.918)	-	-	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(40)	(40)
Subtotal	275.795	316.069	3.302	-	(611)	-	-	(12.554)	582.001	307	582.308
Otros resultados integrales del ejercicio	-	-	(3.191)	-	588	-	-	-	(2.603)	-	(2.603)
Resultado del Período	-	-	-	-	-	-	41.848	-	41.848	25	41.873
Subtotal	-	-	(3.191)	-	588	-	41.848	-	39.245	25	39.270
Patrimonio al 30 de septiembre de 2012	275.795	316.069	111	-	(23)	-	41.848	(12.554)	621.246	332	621.578
Saldo al 1° de enero de 2013	275.795	316.069	148	-	(30)	-	65.171	(19.551)	637.602	354	637.956
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	-	(26.070)	19.551	(6.519)	-	(6.519)
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	-	(10.179)	(10.179)	-	(10.179)
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencia de precio emisión de acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución resultado ejercicio anterior	-	39.101	-	-	-	-	(39.101)	-	-	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(14)	(14)
Subtotal	275.795	355.170	148	-	(30)	-	-	(10.179)	620.904	340	621.244
Otros resultados integrales del ejercicio	-	-	(62)	672	13	-	-	-	623	-	623
Resultado del Período	-	-	-	-	-	-	33.928	-	33.928	38	33.966
Subtotal	-	-	(62)	672	13	-	33.928	-	34.551	38	34.589
Patrimonio al 30 de septiembre de 2013	275.795	355.170	86	672	(17)	-	33.928	(10.179)	655.455	378	655.833

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO:
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013 Y 2012
 (En millones de pesos - MMS)

	Notas	2013 MMS	2012 MMS
FLUJOS ORIGINADOS POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION			
Utilidad del Período		33.928	41.848
Interés no controlador	24	38	25
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo:			
Depreciaciones y amortizaciones	32	8.416	8.640
Deterioro activo fijo	32	-	-
Provisiones por activos riesgosos		72.650	56.589
Provisiones adicionales para colocaciones		(641)	(7.685)
Provisión ajuste a valor de mercado de inversiones		(1.587)	(684)
Otras provisiones por contingencias		-	-
Pérdida en venta de activo fijo	33	(500)	(412)
Utilidad por inversiones en sociedades	13	2.057	(301)
Castigo de activos recibidos en pago	33	-	1.871
Impuesto a la renta	16	5.877	3.379
Ajuste de inversiones y derivados de negociación a valor de mercado		49.681	21.070
Ingreso neto por intereses y reajustes	25	(118.682)	(103.248)
Ingreso neto por comisiones	26	(38.067)	(36.555)
FLUJOS DE CAJA DE BENEFICIOS DE EXPLOTACION ANTES DE LOS CAMBIO: EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIÓN		<u>13.170</u>	<u>(15.463)</u>
LOS CAMBIOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS QUE AFECTAN AL FLUJO DE OPERACIÓN			
Disminución neta de adeudado por bancos		847	41.773
(Aumento) neto de créditos y cuentas por cobrar a clientes		(158.298)	(633.706)
(Aumento) neta de instrumentos de inversión disponibles para la venta		(68.235)	(10.738)
Aumento o (disminución) neto de depósitos y otras obligaciones a la vista		30.047	1.094
Aumento (disminución) neto de contratos de retrocompra y préstamos de valores		51.807	(69.744)
Aumento neto de depósitos y otras captaciones a plazo		129.013	368.854
Aumento préstamos obtenidos del Banco Central de Chile		23.968.757	256.494
(Disminución) pagos de préstamos del Banco Central de Chile		(23.968.808)	(256.558)
Aumento préstamos obtenidos del exterior		2.147.009	894.288
(Disminución) pago de préstamos del exterior		(2.383.368)	(1.055.022)
Aumento préstamos obtenidos bancos del país		6.856.542	1.456.815
(Disminución) pago préstamos bancos del país		(6.766.370)	(1.457.044)
(Disminución) de otras obligaciones financieras		(14.296)	(1.244)
Intereses y comisiones recibidas		455.499	433.465
Intereses y comisiones pagadas		(294.970)	(294.100)
(Disminución) aumento neta de otros activos y pasivos		<u>(239.813)</u>	<u>88.357</u>
TOTAL FLUJO NETO ORIGINADO POR (UTILIZADO) EN ACTIVIDADES DE OPERACIONE		<u>(254.637)</u>	<u>(237.016)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION			
Compras de activos fijos		(5.952)	(3.362)
Inversiones en sociedades de apoyo al giro		(1.440)	(1.014)
(Aumento) neto de intangibles		<u>(517)</u>	<u>(3.190)</u>
TOTAL FLUJO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		<u>(7.909)</u>	<u>(7.566)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS			
Emisión de bonos		437.117	283.189
Rescate de bonos		(228.167)	(29.583)
Dividendos pagados		<u>(26.070)</u>	<u>(22.425)</u>
TOTAL FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES FINANCIERAS		<u>182.880</u>	<u>231.181</u>
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) DEL PERIODO		<u>(66.496)</u>	<u>(28.864)</u>
SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTI		<u>1.116.241</u>	<u>1.253.849</u>
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTI	6	<u>1.049.745</u>	<u>1.224.985</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios consolidados.